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Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den 

danske justitsminister med henblik på at opnå en ændring af retsplejeloven for 

Grønland. Ændringen skal gøre det muligt for politiet at vidnebeskytte et vidne i 

forbindelse med hashkriminalitet og anden grov kriminalitet og derved kunne 

tilbageholde vidnets navn overfor tiltalte og dennes forsvarer. 
(Atassut Inatsisartutgruppe) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

2. behandling 

 

 

Naalakkersuisut vil indledningsvis takke Lovudvalget for grundig behandling af forslaget til 

denne Inatsisartutbeslutning.  

 

Forslaget vil gøre det muligt at hemmeligholde vidners identitet overfor tiltalte og dennes 

forsvarer, i sager vedrørende hashkriminalitet og de alvorligste kriminalsager. Forslaget er 

stillet på baggrund af at vidner kan finde på at afholde sig fra at anmelde eller vidne imod en 

gerningsmand, af frygt for repressalier. Ifølge forslagsstilleren, har mange borgere kendskab 

til bagmænd for hashkriminalitet. Formålet med forslaget er derfor at slå ned på 

hashkriminalitet ved at give borgerne en mulighed for at anmelde disse forbrydelser uden at 

skulle frygte for liv og helbred.  

 

Forslaget har givet anledning til vanskelige overvejelser hos Lovudvalget. Det fremgår af 

Lovudvalgets betænkning, at der er tale om bekymringen for bruddet på grundlæggende 

retsgarantier og principper i vores retssystem, navnlig at vide hvem man er blevet anmeldt af, 

for dermed at have muligheden for et solidt forsvar. En anden bekymring er at det i praksis vil 

være svært at sikre et vidne fuld anonymitet, især ude i de mindre byer og bygder.  

 

Inatsisartut’s Lovudvalg er derfor kommet med et ændringsforslag. Lovudvalget foreslår at 

borgerne gennem politiets hjemmeside, skal have mulighed for at give politiet anonyme tips. 

Politiet i Grønland har ikke en sådan mulighed, som man har i Danmark. Der er heller ingen 

kontaktformular, det er derfor kun muligt for borgerne at sende anonyme henvendelser via 

email.  

 

Naalakkersuisut har noteret sig Inatsisartut’s Lovudvalgs bemærkninger til 

beslutningsudkastet. På baggrund af bemærkningerne har udvalget valgt at fremsætte et 

ændringsforslag, som indebærer at Naalakkersuisut pålægges at indlede en dialog med 

rigsmyndighederne med henblik på at få synliggjort borgernes mulighed for anonymt at give 

tips til politiet, på politiets hjemmeside, ved oplysningskampagner med mere. 

 

Naalakkersuisut er enig med Lovudvalgets bekymringer, og støtter ændringsforslaget.  

 

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut Lovudvalget’s ændringsforslag til vedtagelse.  


